[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-ЯРУЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.01.2020                                   с.Усть-Яруль                                        № 01
Об  утверждении   плана первоочередного  жизнеобеспечения  населения
муниципального образования   Усть-Ярульский сельсовет

при   угрозе и возникновении  чрезвычайной ситуации.
В соответствии с требованиями Федерального закона от 11 ноября 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановления Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения  в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Усть-Ярульского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План первоочередного жизнеобеспечения населения муниципального образования  Усть-Ярульский сельсовет   при  угрозе и возникновении чрезвычайной ситуации на территории сельского поселения согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании "Усть-Ярульский вестник"

3.  Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
           Глава сельсовета                                                         М.Д. Дезиндорф
Приложение к Постановлению

администрации Усть-Ярульского сельсовета
от 20.01.2020  № 01
ПЛАН

организации первоочередного жизнеобеспечения  населения

муниципального образования Усть-Ярульский сельсовет
при угрозе и возникновении  чрезвычайных ситуаций

РАЗДЕЛ I

Инфраструктура с указанием промышленных объектов повышенной опасности и возможные стихийные бедствия на его территории

 Муниципальное образование Усть-Ярульский сельсовет расположено на севере Ирбейского  района и граничит с муниципальным образованием Верхне-Уринский сельсовет; Чухломинский сельсовет; Усть-Каначульский сельсовет; МО Рыбинский район  Красноярского края . Общая площадь территории составляет 22365.8  га.

На территории муниципального образования 3 населеннных пунктов  – 416 хозяйств. Численность населения на 1 января 2020  года составила 1149  человек.

Объекты повышенной опасности, расположенные на территории поселения

Объекты повышенной опасности н а территории муниципального образования Усть-Ярульский сельсовет  отсутствуют.

Возможные стихийные бедствия:

На территории МО Усть-Ярульский сельсовет   не отмечено катастрофических наводнений, ураганов, смерчей, землетрясений. Населенные пункты поселения  в зону затопления не попадают.

В то же время в летний, особенно засушливый период, высока вероятность пожаров.
РАЗДЕЛ II

Действия органов управления и сил по организации первоочередного жизнеобеспечения  населения   муниципального образования Усть-Ярульское сельское  поселение при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций

1. При угрозе возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий

(режим повышенной готовности)

1)   При угрозе возникновения пожаров:
- разработать организационно-технические мероприятия, повышающие противопожарную   устойчивость объектов экономики и их выполнение;

- привести в готовность нештатные аварийно-спасательные противопожарные формирования;

2) При угрозе возникновения эпидемических заболеваний людей и эпизоотических заболеваний животных:

-  иметь запас медицинских средств индивидуальной защиты, средств дезинфекции, дезинсекции и дератизации;

- регулярно производить плановую вакцинацию;
- осуществлять постоянный санитарно - гигиенический и противоэпидемический контроль;

3) При угрозе межнациональных конфликтов и предупреждении террористических актов:
- создать временный оперативный штаб по предотвращению возможных террористических и диверсионных актов;
-усилить охрану особо важных объектов на территории;
- организовать взаимодействие и оперативное управление силами и средствами, привлекаемыми для предотвращения межнациональных конфликтов, террористических актов и массовых беспорядков;

- организовать совместное патрулирование в населенных пунктах участковым инспектором;

РАЗДЕЛ III

Мероприятия по первоочередному жизнеобеспечению населения   муниципального образования Усть-Ярульский сельсовет

Жизнеобеспечение населения в чрезвычайных ситуациях – это совокупность взаимосвязанных по времени, ресурсам и месту проведения силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (РСЧС) мероприятий, направленных на создание и поддержание условий, минимально необходимых для сохранения жизни и поддержания здоровья людей в зонах чрезвычайной ситуации, а также за их пределами.

К видам жизнеобеспечения населения относятся обеспечение водой, продуктами питания, жильем, предметами первой необходимости, коммунально-бытовыми услугами, медицинское, транспортное и информационное обеспечение.

К мероприятиям по организации жизнеобеспечения населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера относятся:

1.Обеспечение населения водой.
Водоснабжение села осуществляется из подземных источников, что создает условия надежности обеспечения водой в экстремальных условиях.  При выходе из строя водопровода проводятся  ремонтно-восстановительные работы на разрушенных системах водоснабжения.
2. Обеспечение населения продуктами питания и предметами первой необходимости.
На территории сельского поселения чрезвычайный резервный фонд предметами первой необходимости и продуктами питания не создан из-за отсутствия финансовых средств на эти цели. При необходимости будут развернуты   пункты питания.

3. Обеспечение населения жильем.
Население, оставшееся без крова в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, временно размещается на территориях  частного сектора. Специальные комиссии проводят инвентаризацию сохранившегося жилого фонда и оценивают состояние поврежденных жилых зданий.
4. Медицинское обеспечение населения.
Основные задачи медицинского обеспечения в зонах ЧС:
-своевременное оказание всех видов медицинской помощи населению при возникновении ЧС;

-своевременная эвакуация пораженных и больных из зоны ЧС;

-участие личного состава  ФАП в проведении спасательных работ (розыск пораженных, оказание им первой медицинской помощи и дальнейшая эвакуация в лечебные учреждения, расположенные вне пределов зон ЧС).
Силы и средства медицинского обеспечения, используемые при ЧС:

-
всего ФАП - 2;

-
фельдшер – 2,

-
бригад скорой медицинской помощи – нет.

Ответственный за выполнение задач медицинского обеспечения населения заведующий Усть-Ярульским ФАП, заведующий Преображенским ФАП
Информационное обеспечение.
Для информирования населения о сложившейся обстановке и порядке действий в зонах ЧС и за их пределами организуется информационное обеспечение.

В целях обхода мест проживания и нахождения людей выяснения нужд, запросов, а также для доведения до них оперативной информации  привлекаются посыльные - 2 человека.

Непосредственным организатором информационного обеспечения населения является  специалист по ВУС
Транспортное обеспечение.

Для обеспечения перевозок в целях жизнеобеспечения населения на территории сельского поселения планируется необходимое количество автотранспорта.

При угрозе возникновения аварий, катастроф и стихийных бедствий через “Ч” + 4 – 6 часов приводится в готовность, а при их возникновении используется автотранспорт:

- для отселения или экстренной эвакуации населения из опасных районов в безопасные   используется  - 1 единицы автотранспорта;

- для перевозки пораженных и больных машина экстренной медицинской помощи – 1 единица (по согласованию);

Для подвоза технической воды по плану взаимодействия выделяется 1 единица.

Организация управления мероприятиями первоочередного жизнеобеспечения населения при чрезвычайных ситуациях
При возникновении аварий, катастроф и стихийных бедствий управление силами и средствами при ликвидации их последствий осуществляется с места постоянного размещения администрации  муниципального образования Усть-Ярульский сельсовет.
Председатель комиссии по ЧС и ПБ проводит заседание, где с привлечением членов комиссии оценивает обстановку, принимает решение на проведение спасательных и других неотложных работ в очагах поражения, возникших в результате аварий, катастроф и стихийных бедствий, ставит задачи исполнителям, в том числе и по выполнению задач по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения.
Мобильная оперативная группа оформляет письменный приказ и распоряжения на материально-техническое обеспечение проведения спасательных и других неотложных работ в очагах поражения. При необходимости для оперативного руководства действиями сил и средств на месте проведения спасательных и других неотложных работ высылается с подвижными средствами связи оперативная группа комиссии по чрезвычайным ситуациям.

Состав подвижного пункта управления КЧС:

-   телефоны сотовой связи.

Председатель комиссии по ЧС организует контроль за своевременным выходом сил и средств к очагу поражения и проведением спасательных и других неотложных работ, при необходимости сам выезжает на место (район) возникновения ЧС для решения задач, организует выполнение задач по первоочередному жизнеобеспечению пострадавшего населения.

Мобильная оперативная группа разрабатывает (оформляет) письменные и графические документы по управлению, составляет донесения для представления в вышестоящие органы управления, ведет журналы учета обстановки, полученных и отданных распоряжений и другие документы в зависимости от условий сложившейся обстановки.